RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 30 de junho de 2023.

Sirvo-me  do  presente  para  apresentar  resposta  ao  pedido  de  esclarecimento  efetuado  por

determinada empresa, em relação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 097/2023, que objetiva o “REGISTRO DE

PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  DIVERSOS  INSUMOS  DE  ENFERMAGEM  PARA  USO  NAS

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E CENTRO MÉDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.”

Solicita esclarecimento nos termos que segue:

Questão 01: […] Para o item 06, gostaríamos de solicitar esclarecimento sobre a solicitação

da ampola de vidro, pois, as mesmas não estão de acordo com a Norma Regulamentadora 32

que visa a segurança do trabalhador.

Resposta: Conforme Ofício nº 70/2.023 – IMVN, encaminhado pela Secretaria Municipal de

Saúde, para o item 06 do P.E 97/2023, informamos que a frasco “ampola” é de plástico com

tampa marrom conforme consta no descritivo, porém contém em seu INTERIOR ampola de

vidro  quebrável  contendo  tira  de  esporos  e  caldo  de  nutrientes  para  cultivo  dos  micro-

organismos. A produção de ácido associada ao crescimento de esporos causa mudança de cor

do meio de cultura de roxo para amarelo, facilitando a detecção do crescimento. Sendo assim

não traz nenhum risco ao trabalhador que for manusear o objeto e não desobedece à Norma

Regulamentadora 32 que visa a segurança do trabalhador.

Informações  adicionais  pertinentes  ao  assunto  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail:

enio.licitacao@birigui.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Ênio N. Linares Garcia

Pregoeiro Oficial

mailto:enio.licitacao@birigui.sp.gov.br

		2023-06-30T11:17:36-0300
	ENIO NICOLAU LINARES GARCIA:37935108838